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平成30年度　第1回　図書館協議会出席者

№ 職名 　氏　　　名 経歴（地区名）等 備考

1 図 書 館 協 議 会 委 員 木 村 和 夫 学識経験者(金井地区)

2 伊 貝 秀 一 学識経験者（両津地区）

3 近 藤 あ ゆ み 家庭教育関係（佐和田地区）

4 永 井 利 子 学識経験者（赤泊地区）

5 東 チ ヨ 子 家庭教育関係（小木地区）

6 佃 邦 子 学識経験者（畑野地区）

7 安 藤 晴 代 家庭教育関係（真野地区）

8 小 松 美 知 乃 社会教育関係（相川地区）

9 深 澤 隆 司
佐渡市小学校教育研究会
図書部会長（二宮小学校長)

10 稲 田 修
佐渡市中学校教育研究会
中学校図書部顧問（内海府中学校長）

11 佐 渡 市 教 育 長 渡 邉 尚 人

12 社 会 教 育 課 長 渡 辺 竜 吾

13 中 央 図 書 館 館 長 濱 﨑 賢 一

14 中 央 図 書 館 係 長 中 濱 智 子

14 中 央 図 書 館 主 任 伊 藤 優 美
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平成30年度　第1回　佐渡市図書館協議会資料

平成29年度  佐渡市立図書館概要

図書館名 面積 職員体制
平成29年度
末蔵書冊数

平成29年度
貸出冊数

一日平均
貸出冊数

昨年
比

平成29年度
貸出人数

一日平均
貸出人数

昨年
比

平成28年度
貸出冊数

平成28年度
貸出人数

中央 1155.1

職員2
臨時職員3
（内障がい者雇用
1）

121,692 64,547 230 0.92 20,016 71 0.89 70,159 22,407

両津 137.1 臨時職員2 40,207 29,607 101 1.00 7,751 27 0.97 29,544 7,984

小木 363.0 臨時職員1 45,281 24,115 82 0.99 6,437 22 1.06 24,357 6,064

さわた 188.0 臨時職員3 40,339 39,247 135 0.96 9,500 33 0.90 41,017 10,498

真野 623.1 臨時職員2 44,640 22,013 75 0.97 5,999 20 0.98 22,620 6,108

中央・地区図書館計 292,159 179,529 124 0.96 49,703 34 0.94 187,697 53,061

相川 182.0 臨時職員1 16,696 5,141 17 1.68 1,996 7 1.96 3,062 1,017

新穂 65.0 臨時職員1 9,815 5,328 18 2.15 1,558 5 2.19 2,477 710

畑野 30.0 臨時職員1 4,729 1,878 6 3.60 824 3 3.78 521 218

羽茂 77.4 臨時職員1 12,926 18,005 62 0.91 5,176 18 0.91 19,889 5,691

赤泊 115.0 臨時職員1 10,209 3,828 13 1.83 1,280 4 1.59 2,093 803

分室計 54,375 34,180 23 1.22 10,834 7 1.28 28,042 8,439

合計 346,534 213,709 73 0.99 60,537 21 0.98 215,739 61,500

＊蔵書冊数は図書資料のみ（AV、雑誌等は含まれていません）
＊貸出冊数及び人数は、個人利用者の図書貸出冊数及び人数（団体貸出は含まれていません）
＊貸出冊数は図書資料のみ
＊貸出冊数及び人数は、小数点以下を四捨五入しています。
＊赤泊、相川図書室は、平成28年度まで、土・日曜日は試験開館を実施。
＊図書室は平成29年4月から、土日曜日開館。

A 人口（平成30年3月末現在　住基人口） 55,859 56,852 （人）

B 市内登録者数（平成30年3月末現在） 15,628 14,698 （人）

C 市内登録率 （B/A） 28.0 26 （％）

D 実利用人数 5,052 5,080 （人）

E 貸出冊数（個人利用者のみ貸出冊数） 215,739 （冊）

F 実利用者一人当たりの貸出冊数（年間） （E/D) 42 42 （冊）

G 受入冊数 11,291 8,776 （冊）

H 市民千人当たりの受入冊数 （Ｇ/A)×１０００人 202 154 （冊）

中央図書館・地区図書館 　(休館日：月曜日、祝日、年末年始）

分室　（休館日：祝日、年末年始）

摘要 平成29年度 昨年度

213,709
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平成30年度　第1回　佐渡市図書館協議会資料

平成29年度  佐渡市立図書館　資料

図書館名

(冊） 内児童 （％） 内郷土 （％） (冊） 内児童 （％） 内郷土 （％）

中央 121,692 27,738 22.8 11,107 9.1 3,346 625 18.7 242 7.2

両津 40,207 11,206 27.9 5,311 13.2 1,611 504 31.3 238 14.8

小木 45,281 12,520 27.6 4,401 9.7 1,087 434 39.9 102 9.4

さわた 40,339 13,339 33.1 3,350 8.3 999 359 35.9 60 6.0

真野 44,640 11,975 26.8 4,674 10.5 1,267 407 32.1 234 18.5

中央・地区図書館計 292,159 76,778 26.3 28,843 9.9 8,310 2,329 28.0 876 10.5

相川 16,696 6,631 39.7 1,022 6.1 771 105 13.6 62 8.0

新穂 9,815 4,857 49.5 828 8.4 672 163 24.3 63 9.4

畑野 4,729 2,149 45.4 465 9.8 711 190 26.7 186 26.2

羽茂 12,926 5,902 45.7 848 6.6 517 154 29.8 52 10.1

赤泊 10,209 3,984 39.0 923 9.0 310 131 42.3 37 11.9

分室計 54,375 23,523 43.3 4,086 7.5 2,981 743 24.9 400 13.4

合計 346,534 100,301 28.9 32,929 9.5 11,291 3,072 27.2 1,276 11.3

平成29年度　相互貸借状況

（冊） （冊）

H29年度 H28年度 H29年度 H28年度

県立 907 992 県立 0 2

新大 84 87 新大 11 7

その他 161 273 その他 239 179

計 1,152 1,352 計 250 188

平成29年度　移動図書館利用状況

（冊）

図書館
(室)

稼働日
数

中央 高千方面 11日 1,474 4月～2月まで 768

西三川・羽茂・松ヶ崎方面 11日 798 4月～2月まで 768

両津 海府方面 11日 462 4月～2月まで 364

前浜方面 11日 1,304 4月～2月まで 1,492

平成29年度
貸出冊数

備　考

中央図書館・地区図書館

分室

平成29年度末蔵書冊数 平成29年度受入冊数

貸出冊数借受冊数

平成28年度
貸出冊数

実施場所
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平成30年度　第1回　佐渡市図書館協議会資料

平成29年度　来館者数

来館者数
一日平均
来館者数

昨年比 開館日数 来館者
一日平均
来館者数

開館日数

中央 * 61,963 221 0.94 281 65,754 225 292

両津 10,960 38 0.92 292 11,959 41 294

小木 11,199 38 1.00 293 11,240 38 294

さわた 14,321 49 0.92 291 15,559 53 294

真野 16,766 57 0.95 293 17,677 60 294

中央・地区図書館計 115,209 403 0.94 1,450 122,189 417 1,468

相川 2,939 10 1.90 294 1,548 5 344

新穂 3,167 11 3.45 292 918 4 227

畑野 1,591 6 7.30 289 218 1 120

羽茂 7,502 26 0.81 293 9,299 39 241

赤泊 2,646 9 1.17 293 2,264 7 343

分室計 17,845 61 1.25 1,461 14,247 54 1,275

合 計 133,054 464 0.98 2,911 136,436 471 2,743

＊中央図書館は9月11日～9月23日まで排水管工事のため休館

平成29年度 平成28年度

図書館名

中央図書館・地区図書館

分室
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中央 * 両津 小木 さわた 真野 相川 新穂 畑野 羽茂 赤泊 

一日平均 

来館者数 

一日平均 

貸出人数 
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来館者数調査 全館・室合計 【平成28年度】 2020.09.18.作成

月別 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
中 央 図 書 館 4,976 4,862 5,634 6,513 6,750 5,697 5,649 5,328 4,933 4,019 5,676 5,717 65,754
両 津 図 書 館 859 793 918 1,222 1,340 986 1,010 1,052 985 934 825 1,035 11,959
小 木 図 書 室 1,063 844 957 969 1,354 958 920 863 763 741 851 957 11,240
さ わ た 図 書 館 1,341 1,193 1,324 1,509 1,482 1,183 1,314 1,197 1,154 1,223 1,189 1,450 15,559
真 野 図 書 館 1,270 1,191 1,679 1,632 1,404 1,475 1,509 1,656 1,560 1,122 1,543 1,636 17,677
相 川 図 書 室 122 81 125 165 230 78 121 93 118 132 164 119 1,548
新 穂 図 書 室 60 80 75 65 114 92 70 72 75 59 72 84 918
畑 野 図 書 室 13 20 19 26 26 12 11 22 24 12 14 19 218
羽 茂 図 書 室 746 823 921 767 809 796 742 806 704 690 710 785 9,299
赤 泊 図 書 室 182 159 175 210 272 166 197 191 170 165 191 186 2,264
合 計 10,632 10,046 11,827 13,078 13,781 11,443 11,543 11,280 10,486 9,097 11,235 11,988 136,436

曜日別 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 開館日数

中 央 図 書 館 0 11,105 11,240 9,208 10,087 12,239 11,875 292
両 津 図 書 館 0 1,746 1,723 1,504 1,610 2,965 2,411 294
小 木 図 書 室 0 1,844 1,856 1,694 1,903 2,218 1,765 294
さ わ た 図 書 館 0 2,177 2,242 1,860 2,291 3,811 3,178 294
真 野 図 書 館 52 3,084 2,987 2,683 2,671 3,841 2,359 294
相 川 図 書 室 252 176 241 200 191 223 265 344
新 穂 図 書 室 202 136 154 136 212 78 0 227
畑 野 図 書 室 48 45 43 37 43 2 0 120
羽 茂 図 書 室 1,842 1,681 1,962 1,781 2,033 0 0 241
赤 泊 図 書 室 293 317 315 312 291 339 397 343
合 計 2,689 22,311 22,763 19,415 21,332 25,716 22,250 2,743

図書館計 122,189

図書室計 14,247

合　　計 136,436
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来館者数調査 全館・室合計 【平成29年度】 2018.05.18.作成

月別 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
中 央 図 書 館 4,928 4,853 5,693 5,920 6,991 3,743 4,928 5,488 4,881 3,941 5,169 5,428 61,963
両 津 図 書 館 907 844 927 1,065 1,089 1,060 914 890 823 788 743 910 10,960
小 木 図 書 室 875 932 1,143 1,010 1,197 961 1,038 917 661 778 835 852 11,199
さ わ た 図 書 館 1,237 1,122 1,211 1,386 1,539 1,192 1,220 1,089 1,092 1,052 1,012 1,169 14,321
真 野 図 書 館 1,246 1,272 1,401 1,601 1,592 1,685 1,605 1,495 1,403 897 1,247 1,322 16,766
相 川 図 書 室 123 184 214 233 265 229 238 282 266 236 318 351 2,939
新 穂 図 書 室 160 202 238 247 286 264 303 266 320 262 254 365 3,167
畑 野 図 書 室 58 102 127 134 143 156 155 156 173 128 105 154 1,591
羽 茂 図 書 室 695 649 710 705 572 675 622 541 599 503 507 724 7,502
赤 泊 図 書 室 130 162 192 242 260 201 242 264 218 230 247 258 2,646
合 計 10,359 10,322 11,856 12,543 13,934 10,166 11,265 11,388 10,436 8,815 10,437 11,533 133,054

曜日別 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 開館日数

中 央 図 書 館 0 10,341 10,207 9,361 9,143 11,598 11,313 281
両 津 図 書 館 0 1,732 1,478 1,419 1,434 2,667 2,230 292
小 木 図 書 室 0 2,067 1,805 1,736 1,700 2,155 1,736 293
さ わ た 図 書 館 0 2,203 1,985 1,908 1,863 3,353 3,009 291
真 野 図 書 館 0 3,048 2,843 2,685 2,624 3,330 2,236 293
相 川 図 書 室 425 439 0 531 459 599 486 294
新 穂 図 書 室 479 557 0 491 526 690 424 292 H28 122,189 ％
畑 野 図 書 室 203 293 273 0 226 311 285 289 H29 115,209 0.94
羽 茂 図 書 室 1,449 1,385 25 1,359 1,537 1,084 663 293 H28 14,247 ％
赤 泊 図 書 室 335 456 475 0 502 463 415 293 H29 17,845 1.25
合 計 2,891 22,521 19,091 19,490 20,014 26,250 22,797 2,911 H30 136,436 ％

H31 133,054 0.98

図書館

図書室

全　館

図書館計 115,209

図書室計 17,845

合　　計 133,054
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図書館別 地区別 貸出人数統計

―

地区名 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数 順位 人数
金井 1 6,994 3 361 9 7 4 401 6 220 3 45 3 80 4 21 4 52 3 46 3 8,227
両津 2 4,110 1 6,583 6 16 6 314 5 317 6 7 2 168 2 86 6 9 5 26 1 11,636
小木 9 247 10 7 1 5,678 9 43 9 30 9 0 9 0 8 4 3 59 4 42 4 6,110
佐和田 3 2,167 4 99 5 17 1 6,644 2 495 2 62 5 51 6 8 5 15 7 3 2 9,561
真野 7 840 8 10 3 125 2 812 1 3,758 4 21 6 27 5 11 9 0 6 19 6 5,623
相川 6 1,417 7 29 8 8 3 698 8 124 1 1,836 7 3 10 0 9 0 8 2 7 4,117
新穂 4 1,929 2 551 9 7 7 151 7 152 7 5 1 1,169 3 31 7 5 10 0 8 4,000
畑野 5 1,814 5 65 7 11 5 315 3 494 5 17 4 59 1 653 8 1 9 1 9 3,430
羽茂 8 351 9 8 2 453 8 80 4 364 9 0 8 1 9 2 1 4,640 2 165 5 6,064
赤泊 10 133 10 7 4 112 10 26 11 2 8 3 9 0 6 8 2 395 1 976 10 1,662
その他 11 14 6 31 11 3 11 16 10 13 9 0 9 0 10 0 9 0 10 0 11 77
計 20,016 7,751 6,437 9,500 5,969 1,996 1,558 824 5,176 1,280 60,507

3.1 0.6 2.3 1.1 1.2 0.3 0.4 0.2 1.5 0.5 1.1
図書館名 中央 両津 小木 さわた 真野 相川 新穂 畑野 羽茂 赤泊

1 金井 6,994 両津 6,583 小木 5,678 佐和田 6,644 真野 3,758 相川 1,836 新穂 1,169 畑野 653 羽茂 4,640 赤泊 976 両津 11,636
2 両津 4,110 新穂 551 羽茂 453 真野 812 佐和田 495 佐和田 62 両津 168 両津 86 赤泊 395 羽茂 165 佐和田 9,561
3 佐和田 2,167 金井 361 真野 125 相川 698 畑野 494 金井 45 金井 80 新穂 31 小木 59 金井 46 金井 8,227

その他 その他 6,745 その他 256 その他 181 その他 1,346 その他 1,222 その他 53 その他 141 その他 54 その他 82 その他 93 その他 31,083
*登録者数と、貸出人数はともに利用者資格は個人です（団体貸出しは含みません）

平成29年度　
地区名 金井 両津 小木 佐和田 真野 相川 新穂 畑野 羽茂 赤泊 島外 合計

H30.3.31現在住基人口 6,402 12,766 2,834 8,673 4,884 6,498 3,746 4,283 3,370 2,403 ― 55,859
H30.3.31現在個人登録者数 2,692 3,056 867 2,985 1,272 1,254 1,042 903 953 567 37 15,628
登録者数／人口 42.0 23.9 30.6 34.4 26.0 19.3 27.8 21.1 28.3 23.6 28.0

図書館名 中央 両津 小木 佐和田 真野 合計

H
2
9
年
度
延
貸
出
人
数

地区人口に対する割合

貸
出
地
区
別

ラ
ン
キ
ン
グ

相川 新穂 畑野 羽茂 赤泊

金井 

35% 

両津 

20% 

佐和

田 

11% 

その

他 

34% 

中央図書館 

両津 

85% 

新穂 

7% 

金井 

5% 
その

他 

3% 

両津図書館 

小木 

88% 

羽茂 

7% 

真野 

2% 
その

他 

3% 

小木図書館 

佐和

田 

70% 

真野 

9% 

相川 

7% 

その

他 

14% 

さわた図書館 

真野 

63% 
佐和

田 

8% 

畑野 

8% 

その

他 

21% 

真野図書館 

相川 

92% 

佐和

田 

3% 

金井 

2% 

その

他 

3% 

相川図書室 

新穂 

75% 
両津 

11% 

金井 

5% 

その

他 

9% 

新穂図書室 

畑野 

79% 
両津 

10% 

新穂 

4% 

その

他 

7% 

畑野図書室 

羽茂 

90% 

赤泊 

8% 

小木 

1% 

その

他 

1% 

羽茂図書室 

赤泊 

76% 
羽茂 

13% 

金井 

4% 

その

他 

7% 

赤泊図書室 
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年齢別地区別登録者数　 資格：個人 有効登録者のみ 平成30年3月31日現在 ＊再掲

6歳以下 ７～9歳 10～12歳13～15歳16～18歳19～22歳23～29歳30～39歳40～49歳50～59歳60～69歳70歳以上 合計 その他 合計
金井 男 38 44 84 87 99 89 52 110 94 91 130 177 1,095 3 1,098 307

女 31 46 88 112 121 109 132 235 259 145 147 166 1,591 0 1,591 313
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 3 1
計 69 90 172 199 220 198 184 345 353 236 278 343 2,687 5 2,692 621 23.1

両津 男 40 63 76 81 95 85 73 93 103 131 171 243 1,254 0 1,254 414
女 53 62 91 111 118 156 136 218 223 175 211 243 1,797 1 1,798 454
無 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 4 0 4 1
計 93 125 167 192 214 242 210 311 326 306 383 486 3,055 1 3,056 869 28.4

小木 男 30 20 18 20 38 26 26 25 33 39 39 54 368 1 369 93
女 26 24 18 23 28 36 35 66 63 47 70 62 498 0 498 132
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
計 56 44 36 43 66 62 61 91 96 86 109 116 866 1 867 225 26.0

佐和田 男 46 82 92 111 110 71 54 103 141 98 133 119 1,160 1 1,161 252
女 54 77 106 120 115 145 120 271 290 166 180 180 1,824 0 1,824 360
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
計 100 159 198 231 225 216 174 374 431 264 313 299 2,984 1 2,985 612 20.5

真野 男 22 38 49 60 73 36 23 27 45 38 58 63 532 0 532 121
女 15 38 49 57 65 62 67 89 92 75 76 54 739 0 739 130
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1
計 37 76 98 117 138 98 90 116 137 113 135 117 1,272 0 1,272 252 19.8

相川 男 43 47 41 50 30 45 19 33 46 48 76 84 562 0 562 160
女 21 38 41 50 44 40 58 85 75 71 91 77 691 0 691 168
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1
計 64 85 82 100 74 85 77 118 121 119 168 161 1,254 0 1,254 329 26.2

新穂 男 5 28 37 28 39 27 16 32 38 26 53 87 416 416 140
女 7 16 32 33 40 54 64 69 61 76 91 83 626 626 174
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
計 12 44 69 61 79 81 80 101 99 102 144 170 1,042 0 1,042 314 30.1

畑野 男 14 20 21 29 42 19 16 19 22 36 55 67 360 360 122
女 11 15 18 36 35 38 50 71 84 60 72 53 543 543 125
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
計 25 35 39 65 77 57 66 90 106 96 127 120 903 0 903 247 27.4

羽茂 男 26 29 33 31 30 30 23 17 21 25 38 53 356 1 357 91
女 35 30 34 26 40 61 46 57 77 54 78 58 596 596 136
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
計 61 59 67 57 70 91 69 74 98 79 116 111 952 1 953 227 23.8

赤泊 男 12 11 17 21 22 31 21 14 11 13 29 29 231 231 58
女 10 6 9 23 25 34 40 42 40 40 37 30 336 336 67
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
計 22 17 26 44 47 65 61 56 51 53 66 59 567 0 567 125 22.0

その他 男 0 0 1 1 1 3 1 3 1 3 6 1 21 21 7
女 0 0 1 1 0 2 3 1 6 1 1 0 16 16 1
無 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
計 0 0 2 2 1 5 4 4 7 4 7 1 37 0 37 8 21.6

合計 男 276 382 469 519 579 462 324 476 555 548 788 977 6,355 6 6,361 1,765
女 263 352 487 592 631 737 751 1,204 1,270 910 1,054 1,006 9,257 1 9,258 2,060
無 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 4 0 7 2 9 4
計 539 734 956 1,111 1,211 1,200 1,076 1,680 1,825 1,458 1,846 1,983 15,619 9 15,628 3,829 24.5

12歳以下登録者数 2,229 （＊新潟県の図書館より） ＊その他：　年齢なし（男,女）、の合計値

地区名
年 齢

60歳以上 ％
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平成30年度　第1回　佐渡市図書館協議会資料

平成30年度　佐渡市立図書館事業計画

【読書推進事業】
・図書館資料の充実
・調査相談業務（レファレンス業務）の拡充
・新潟大学附属図書館・県内公共図書館との連携事業（相互貸借・協力複写など）
・移動図書館車の運行（4～3月）

月1回運行、保育園・小学校への読み聞かせや団体貸し出しも含む
毎月第1水曜日 海府方面
毎月第3木曜日 前浜方面
毎月第2火曜日 高千方面
毎月第4水曜日 南佐渡方面

・子どもの読書週間（4月23日～5月12日）
・読書週間（10月26日～11月9日）

【子ども読書推進事業】
・わくわくシールブック事業
・ブックスタート事業
・おはなし会の実施（図書館・育児サークル・放課後児童クラブ・３歳児健診時等）
・子ども読書レベルアップ研修会（県主催）

日時 テーマ 講師 会場

  8月　1日（水）
日本の子どもの文学
その歴史と現在

宮川健郎 新穂行政ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ

  8月21日（火） 障害児も楽しめる読書 攪上久子 あいぽーと佐渡

  9月12日（水）
集団読書の魅力
アニマシオン入門編

足立幸子 あいぽーと佐渡

10月18日（木）
アニマシオンの実践に
挑戦してみよう

佐藤清江 あいぽーと佐渡

・ふるさと講座（9～10月　日程未定）　新潟県立図書館主催事業
・高田由紀子講演会（8月　日程未定）
・人形劇公演（2月予定）
・小学校・中学校・保育園等の連携事業

出張による読み聞かせ等
総合学習の受入や図書館利用の指導
職場体験の受入

【管理・運営に関すること】
・平成30年4月から図書館・図書室の祝日開館（新規）
・平成29年4月から図書室の土・日曜日の開館および専任職員臨時職員）の配置
・蔵書点検の実施

平成29年10月～平成30年2月まで
図書室は休館日を利用して点検
新穂・両津図書館については移転時に点検作業を行うため今年度は実施無

・開館時間の延伸（真野図書館　平日午後5時を午後6時まで延伸）
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平成２９年度　読書推進事業（子ども読書推進事業）

おはなし会など

月 日程 内容 会場

4 4月11日 おはなし会 真野図書館 21 人
4月15日 おはなしかい さわた図書館 9 人
4月22日 びっくりBigなおはなし会 両津図書館 24 人
4月25日 はじめまして！　おはなしかい 中央図書館 0 人
4月27日 おはなし会 小木図書館 8 人

5 5月2日 おはなし会 小木図書館 15 人
5月6日 親子で絵本 さわた図書館 9 人
5月9日 おはなし会 真野図書館 4 人

5月12日 ぴよっこおはなしかい ちのわの家（両津図書館） 14 人
5月13日 講談社おはなし隊おはなし会 小木図書館 55 人
5月14日 講談社おはなし隊おはなし会 両津図書館 52 人
5月14日 講談社おはなし隊おはなし会 さわた図書館 44 人
5月20日 おはなしかい さわた図書館 4 人
5月23日 はじめまして！　おはなしかい 中央図書館 17 人
5月27日 本格折り紙体験 真野図書館 10 人

6 6月3日 親子で絵本 さわた図書館 9 人
6月10日 おはなしかい さわた図書館 7 人
6月13日 おはなし会 真野図書館 6 人
6月17日 おはなし会 両津図書館 17 人
6月17日 みんなで楽しむ絵本・おはなし・音楽の会 真野図書館 13 人
6月17日 聞いてみようストーリーテリング 真野図書館 8 人
6月18日 おはなし会 畑野図書室 8 人
6月22日 おはなし会 小木図書館 7 人
6月27日 はじめまして！　おはなしかい 中央図書館 11 人

7 7月1日 親子で絵本 さわた図書館 15 人
7月8日 おはなしかい さわた図書館 11 人

7月11日 おはなし会 真野図書館 5 人
7月13日 ぴよっこおはなしかい ちのわの家（両津図書館） 10 人
7月15日 おはなし会 両津図書館 12 人
7月22日 本格折り紙体験 真野図書館 7 人
7月25日 はじめまして！　おはなしかい 中央図書館 11 人
7月27日 おはなし会 小木図書館 9 人

8 8月6日 夏休みおはなし会 中央図書館 39 人
8月8日 おはなし会 真野図書館 2 人
8月9日 夏休みスペシャルおはなし会 小木図書館 6 人
8月9日 ぴよっこおはなしかい ちのわの家（両津図書館） 8 人

8月12日 絵本でパズル 新穂図書室 12 人
8月12日 夏はこわいぞ　おはなし会 新穂図書室 26 人
8月19日 おはなし会 両津図書館 27 人
8月22日 はじめまして！　おはなしかい 中央図書館 6 人
8月23日 夏休みスペシャルおはなし会 小木図書館 8 人

9 9月2日 親子で絵本 さわた図書館 13 人
9月9日 おはなしかい さわた図書館 9 人

9月12日 おはなし会 真野図書館 5 人
9月13日 ぴよっこおはなしかい ちのわの家（両津図書館） 9 人
9月16日 おはなし会 両津図書館 4 人
9月26日 はじめまして！　おはなしかい 中央図書館 2 人
9月28日 おはなし会 小木図書館 9 人

10 10月7日 親子で絵本 さわた図書館 8 人
10月10日 おはなし会 真野図書館 15 人
10月11日 ぴよっこおはなしかい ちのわの家（両津図書館） 10 人
10月14日 おはなしかい さわた図書館 9 人
10月14日 おはなし会 両津図書館 14 人

参加人数
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10月14日 じゃニースさんのおはなし会 新穂図書室 14 人
10月24日 はじめまして！　おはなしかい 中央図書館 2 人
10月26日 おはなし会 小木図書館 8 人
10月31日 ハロウィンおはなし会 真野図書館 6 人

11 11月4日 親子で絵本 さわた図書館 9 人
11月4日 ハロウィン図書館 両津図書館 34 人
11月5日 ハロウィン図書館 両津図書館 16 人
11月8日 ぴよっこおはなしかい ちのわの家（両津図書館） 12 人

11月11日 おはなしかい さわた図書館 15 人
11月14日 おはなし会 真野図書館 8 人
11月28日 はじめまして！　おはなしかい 中央図書館 6 人
11月30日 おはなし会 小木図書館 9 人

12 12月2日 親子で絵本 さわた図書館 6 人
12月9日 ミニクリスマスおはなしかい さわた図書館 15 人

12月12日 おはなし会 真野図書館 5 人
12月16日 クリスマスおはなし会 真野図書館 34 人
12月16日 新穂トキめきシネマ 新穂図書室 30 人
12月13日 ぴよっこおはなしかい ちのわの家（両津図書館） 6 人
12月19日 はじめまして！　おはなしかい 中央図書館 5 人
12月21日 クリスマスおはなし会 小木図書館 7 人
12月24日 クリスマスおはなし会 中央図書館 89 人
12月24日 クリスマスおはなし会 両津図書館 47 人

1 1月6日 親子で絵本 さわた図書館 10 人
1月9日 おはなし会 真野図書館 2 人

1月13日 おはなしかい さわた図書館 10 人
1月12日 ぴよっこおはなしかい ちのわの家（両津図書館） 2 人
1月16日 ビブリオバトルin畑野 畑野図書室 5 人
1月20日 おはなし会スペシャル 両津図書館 22 人
1月20日 新穂トキめきシネマ 新穂図書室 30 人
1月23日 はじめまして！　おはなしかい 中央図書館 5 人
1月25日 おはなし会 小木図書館 7 人

2 2月3日 親子で絵本 さわた図書館 11 人
2月10日 おはなしかい さわた図書館 11 人
2月14日 ぴよっこおはなしかい ちのわの家（両津図書館） 8 人
2月17日 おはなし会 両津図書館 15 人
2月20日 ビブリオバトルin畑野 畑野図書室 3 人
2月22日 おはなし会 小木図書館 5 人
2月25日 パペットシアター・キッチン　人形劇 中央図書館 102 人
2月27日 はじめまして！　おはなしかい 中央図書館 13 人

3 3月3日 親子で絵本 さわた図書館 16 人
3月10日 おはなしかい さわた図書館 12 人
3月13日 おはなし会 真野図書館 3 人
3月14日 ぴよっこおはなしかい ちのわの家（両津図書館） 20 人
3月17日 おはなし会 両津図書館 9 人
3月20日 はじめまして！　おはなしかい 中央図書館 2 人
3月20日 ビブリオバトルin畑野 畑野図書室 5 人
3月22日 おはなし会 小木図書館 8 人

合計 100 1,412 人
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図書館見学・職場体験

月 日程 内容 会場

5 5月9日 図書館見学　　　　加茂小学校1年生 中央図書館 29 人
5月11日・12日 職場体験　　　　 　両津中学校2年生 中央図書館 2 人
5月11日・12日 職場体験　　　　 　両津中学校2年生 真野図書館 1 人

6 6月6日 図書館見学　　　　小木小学校2年生 小木図書館 16 人
6月9日 図書館見学　　　　加茂小学校2年生 両津図書館 5 人
6月9日 図書館見学　　　　金井小学校1･2年生 中央図書館 59 人

6月14日 図書館見学　　　　畑野保育園 畑野図書室 14 人
6月28日 図書館見学　　　　前浜小学校1･2年生 両津図書館 6 人

7 7月5日 図書館見学　　　　畑野小学校 畑野図書室 2 人
7月11日 図書館見学　　　　河原田小学校2年生 さわた図書館 25 人

7月25日～27日 職場体験　　　　　 佐渡総合高校2年生 中央図書館 2 人
7月26日・28日 職場体験　　　　　 佐和田中学校2年生 さわた図書館 1 人

8 8月1日・2日 職場体験　　　　　 相川中学校2年生 さわた図書館 4 人
8月29日 図書館見学　　　　行谷小学校2年生 新穂図書室 13 人

9 9月1日 図書館見学　　　　新穂トキっ子保育園 新穂図書室 9 人
9月14日・15日 職場体験　　　　　金井中学校2年生 中央図書館 2 人

9月26日 職場体験　　　　　新穂中学校2年生 両津図書館 1 人
9月26日 職場体験　　　　　新穂中学校2年生 中央図書館 1 人

9月26日・27日 職場体験　　　　　両津中学校2年生 真野図書館 1 人
9月27日・28日 職場体験　　　　　南佐渡中学校2年生 小木図書館 3 人

10 10月4日・5日 職場体験　　　　　 真野中学校2年生 真野図書館 2 人
10月5日 図書館見学　　　　真野小学校 真野図書館 9 人

10月12日 職場体験　　　　　 前浜小学校1・2年生 両津図書館 6 人
10月31日～11月10日 職場体験　　佐渡特別支援学校高等部 中央図書館 1 人

11 11月21日 図書館見学　　　　椎崎保育園 中央図書館 15 人
12 12月5日・6日 職場体験　　　　　 河原田小学校2年生 さわた図書館 4 人

12月8日 図書館見学　　　　佐渡特別支援学校 中央図書館 15 人

合計 27 248 人

出張による読み聞かせなど

多田保育園、高千小学校、七浦小学校

内海府小学校、海府保育園、水津保育園（移動図書館時）、ぴよっこくらぶ

河原田小学校、八幡小学校、さわた幼稚園、佐渡特別支援学校

小木小学校、小木子育て支援センター

真野放課後児童クラブ、両津吉井小学校

平成29年4月より図書室の土・日曜日の開館および専任職員臨時職員）の配置

中央図書館　排水管改修工事（平成29年9月11日～23日　休館）
真野図書館　屋根葺替え改修工事（平成29年8月から10月）

真野図書館

中央図書館

対象

両津図書館

さわた図書館

小木図書館
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行　事　名 日時または期間 主催・後援・協賛等 行　事　内　容

わくわくシール倍増週間
4月23日～
5月12日

佐渡市内図書館・図書室
子ども読書週間期間中は、１冊借りるごとにシールを１
枚貼る。

さがしてみつけて　イヌのえほん
4月23日～
5月31日

小木図書館
図書館にある、犬が登場する絵本を利用者が
さがし、展示コーナーに展示する。

よむよむクイズ
4月23日～
5月31日

さわた図書館 ヒントに沿って本を探し、内容に関するクイズを回答。

ぬいぐるみ　おとまり会 5月12日 両津図書館
お気に入りのぬいぐるみを家から持参し、図書館に一
晩預かってもらう（お泊り）。翌日、ぬいぐるみを探し、
ぬいぐるみが選んだ本を借りて行く。

まのとしょビンゴ
4月23日～
5月12日

真野図書館
ビンゴのマスに書いてあるものがでてくる本を読み、マ
スの中に本の名前を書いてもらう。ビンゴでスタンプを
押し、全部のマスが埋まったら、粗品贈呈する。

やってみよう！ビブリオバトル 5月12日 新穂図書室
参加者がおすすめの本を紹介しあう読書会。
自分の好きな本を１冊持参。

図書館クイズにちょうせん！
4月23日～
5月12日

羽茂図書室
赤泊図書室

図書館・図書室に関するクイズに挑戦。
参加者には粗品を贈呈。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第60回　「こどもの読書週間」行事一覧
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平成30年度　第1回　佐渡市図書館協議会資料

平成30年度　一般会計当初予算書

（千円）

金額

10款　教育費 54,003 55,758 -1,755

5項　社会教育費

4目　図書館費 1 報酬 86

7 賃金 28,497

8 報償費 10

9 旅費 201

11 需用費 16,565

12 役務費 717

13 委託料 3,875

14 使用料及び賃借料 156

16 原材料費 100

18 備品購入費 3,769

19 負担金補助及び交付金 27

(再掲）

図書購入費 （千円）

11需用費 （税込み1万未満の資料購入費） 8,400

18備品購入費　 （税込み1万円以上の資料購入費） 900

合　計 9,300

区分

節
款 項 目 本年度 前年度 比較
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